
RAK

insgesamt w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w

BGH 37 6 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0

Bamberg 2572 867 87 15 23 6 89 16 253 146 205 62 35 15 52 13 36 6 30 10

Berlin 14608 5232 274 70 159 38 311 90 377 266 675 235 150 73 69 15 106 22 170 64

Brandenburg 2099 813 47 10 37 5 76 13 174 113 165 55 44 28 20 4 25 11 25 11

Braunschweig 1676 584 47 9 18 3 47 6 155 98 129 25 26 11 20 2 12 1 29 10

Bremen 1760 604 73 13 17 4 59 14 94 57 141 32 17 7 39 8 23 3 22 6

Celle 5692 2010 193 26 65 15 157 31 473 296 498 126 96 46 82 13 69 11 94 47

Düsseldorf 12924 4755 306 52 72 12 243 56 496 268 794 250 93 31 116 20 93 20 132 56

Frankfurt 19482 7643 530 110 101 14 293 87 620 376 1138 423 101 47 128 30 96 20 149 74

Freiburg 3382 1182 152 29 53 7 86 19 268 145 230 62 37 12 49 13 33 7 36 10

Hamburg 11008 4082 252 46 65 15 160 39 266 173 561 165 49 18 127 29 79 18 87 36

Hamm 13213 4522 451 75 180 40 432 94 1082 617 1263 292 267 103 152 32 170 29 222 93

Karlsruhe 4522 1630 166 35 40 8 110 35 257 159 331 91 34 17 71 14 39 6 55 22

Kassel 1704 595 41 10 20 4 55 14 166 85 153 31 31 16 33 6 27 4 34 13

Koblenz 3182 1108 136 26 46 11 121 27 273 130 253 65 46 21 68 15 42 9 59 23

Köln 12778 4689 366 69 112 26 286 76 537 312 745 229 95 37 96 18 201 60 165 65

Meckl.-Vorp. 1320 416 32 5 29 7 50 9 115 59 122 34 40 16 28 7 21 3 20 7

München 22313 8922 684 160 161 31 428 100 886 570 1209 464 85 36 155 35 113 33 214 108

Nürnberg 4714 1843 159 41 47 10 147 25 349 213 360 118 43 22 66 17 80 17 58 27

Oldenburg 2606 836 118 18 49 10 91 18 295 174 303 58 52 22 60 9 46 7 42 12

Saarbrücken 1370 495 47 9 12 3 33 5 100 59 89 31 16 9 31 7 13 0 25 10

Sachsen 4360 1570 116 22 74 17 150 42 284 185 360 125 94 51 101 18 41 6 62 22

Sachsen-Anh. 1477 515 38 9 18 3 61 7 133 76 132 39 50 29 14 3 18 4 21 9

Schleswig 3691 1240 102 22 57 6 90 15 370 199 270 59 72 33 44 14 40 2 51 16

Stuttgart 7730 2755 155 35 68 15 203 52 430 241 524 145 56 25 98 11 63 10 80 36

Thüringen 1693 570 44 8 28 7 70 15 138 83 148 35 36 19 30 5 21 1 20 11

Tübingen 1944 648 70 14 18 2 50 10 192 100 175 41 26 10 23 4 20 4 23 9

Zweibrücken 1329 440 48 8 10 1 38 5 156 91 127 34 22 10 12 2 18 5 18 8

Bundesgebiet 165186 60572 4736 946 1579 320 3936 920 8940 5291 11101 3326 1713 764 1784 364 1546 319 1944 815

Vorjahr 165587 60057 4812 946 1589 317 3859 883 9137 5391 11055 3240 1770 786 1777 361 1529 308 1902 778

Veränderung in % -0,24 0,86 -1,58 0,00 -0,63 0,95 2,00 4,19 -2,16 -1,85 0,42 2,65 -3,22 -2,80 0,39 0,83 1,11 3,57 2,21 4,76 

Fachanwälte zum 01.01.2023

Rechtsanwälte SteuerR VerwR StrafR FamR ArbR SozR Ins- und SanierR VersR MedR

FA_01.01.2023_CD) Seite 1



RAK

insgesamt w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w

BGH 37 6 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Bamberg 2572 867 63 19 116 18 61 8 53 16 3 1 11 4 39 7 1 1 13 4

Berlin 14608 5232 417 128 218 48 254 56 102 39 10 1 124 29 142 30 100 24 66 17

Brandenburg 2099 813 52 22 96 29 44 10 39 19 6 3 7 2 15 4 1 1 6 1

Braunschweig 1676 584 53 10 76 10 37 6 28 10 0 0 12 2 12 0 3 2 5 1

Bremen 1760 604 42 14 43 8 40 9 26 5 13 5 20 5 42 10 5 2 5 1

Celle 5692 2010 184 44 222 37 125 18 106 33 3 1 26 9 92 9 10 2 20 4

Düsseldorf 12924 4755 246 64 251 52 179 32 129 26 29 6 136 39 118 20 18 4 60 6

Frankfurt 19482 7643 290 104 250 43 242 59 166 54 14 0 112 32 175 45 36 9 69 12

Freiburg 3382 1182 107 23 111 19 89 10 107 31 2 0 21 7 77 10 1 0 12 3

Hamburg 11008 4082 151 41 123 34 143 21 79 40 50 13 135 32 176 34 63 19 60 14

Hamm 13213 4522 402 105 609 112 281 32 264 68 17 4 83 24 200 25 17 3 60 8

Karlsruhe 4522 1630 124 31 108 25 116 18 97 38 3 0 41 6 85 13 6 0 42 13

Kassel 1704 595 46 14 66 6 43 2 35 14 2 0 1 0 19 1 4 1 6 1

Koblenz 3182 1108 95 18 125 20 81 14 70 24 6 1 15 3 40 4 8 2 15 3

Köln 12778 4689 270 70 258 58 192 20 140 41 23 4 126 41 107 16 39 4 56 13

Meckl.-Vorp. 1320 416 34 4 65 13 47 4 22 5 1 1 4 2 17 1 5 3 1 0

München 22313 8922 381 152 404 124 357 77 288 106 22 5 284 107 256 49 68 16 101 22

Nürnberg 4714 1843 129 46 176 38 130 25 78 32 5 2 26 6 94 17 4 1 32 7

Oldenburg 2606 836 83 30 146 34 85 10 69 14 6 1 18 4 56 12 5 2 9 0

Saarbrücken 1370 495 39 13 62 14 35 10 26 6 3 1 9 4 13 2 1 1 9 3

Sachsen 4360 1570 132 47 206 37 154 24 54 28 3 2 24 5 84 18 13 3 23 7

Sachsen-Anh. 1477 515 50 13 84 16 34 4 20 11 0 0 3 0 14 4 2 0 0 0

Schleswig 3691 1240 138 37 133 14 78 4 82 27 4 1 19 3 48 3 6 1 14 0

Stuttgart 7730 2755 184 53 212 49 179 31 120 35 5 1 70 18 96 14 15 4 50 8

Thüringen 1693 570 43 13 92 20 56 6 20 10 1 0 8 3 29 3 5 0 5 2

Tübingen 1944 648 71 24 85 14 74 6 61 22 0 0 4 2 42 4 2 1 13 3

Zweibrücken 1329 440 54 14 69 13 31 4 37 8 0 0 5 0 14 0 0 0 7 2

Bundesgebiet 165186 60572 3880 1153 4406 905 3188 520 2318 762 231 53 1345 389 2103 355 438 106 759 155

Vorjahr 165587 60057 3888 1146 4395 869 3145 503 2256 727 228 49 1328 378 2048 340 435 104 730 138

Veränderung in % -0,24 0,86 -0,21 0,61 0,25 4,14 1,37 3,38 2,75 4,81 1,32 8,16 1,28 2,91 2,69 4,41 0,69 1,92 3,97 12,32 

Transport-
u. SpedR

Rechtsanwälte Miet- und WohnR VerkR Bau- und
ArchR

ErbR Gewerbl. 
Rechtsschutz

Handels- u.
GesellschaftsR

Urheber-
u. MedienR

Informations-
technologieR

FA_01.01.2023_CD) Seite 2



RAK

insgesamt w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w davon insg. w

BGH 37 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bamberg 2572 867 23 6 5 0 2 0 4 1 3 2 0 0

Berlin 14608 5232 100 29 6 2 19 3 73 18 34 17 1 0

Brandenburg 2099 813 10 3 2 0 2 1 6 2 0 0 0 0

Braunschweig 1676 584 12 2 4 0 2 0 2 0 4 3 1 0

Bremen 1760 604 24 4 0 0 3 2 10 1 2 1 0 0

Celle 5692 2010 43 6 31 8 9 0 22 10 11 7 1 0

Düsseldorf 12924 4755 91 27 4 2 23 4 36 10 11 7 7 0

Frankfurt 19482 7643 143 41 2 0 18 4 33 8 29 14 5 1

Freiburg 3382 1182 41 10 3 0 15 6 6 1 4 1 2 0

Hamburg 11008 4082 67 11 5 1 24 6 27 4 14 8 3 1

Hamm 13213 4522 116 24 24 6 17 2 20 4 27 16 4 1

Karlsruhe 4522 1630 49 5 1 1 9 1 10 2 8 8 4 0

Kassel 1704 595 11 4 0 0 0 0 1 0 3 2 0 0

Koblenz 3182 1108 29 5 3 0 2 0 11 4 2 0 2 0

Köln 12778 4689 85 22 14 4 13 3 33 6 22 11 5 0

Meckl.-Vorp. 1320 416 6 1 10 2 1 1 6 0 0 0 1 0

München 22313 8922 151 50 13 3 28 11 42 10 23 12 4 0

Nürnberg 4714 1843 36 7 4 0 8 1 9 4 5 2 0 0

Oldenburg 2606 836 12 1 20 4 4 1 4 0 5 1 1 0

Saarbrücken 1370 495 16 2 1 0 3 1 1 0 0 0 1 1

Sachsen 4360 1570 28 13 7 2 8 3 22 4 13 10 1 0

Sachsen-Anh. 1477 515 7 2 8 2 0 0 9 1 3 1 0 0

Schleswig 3691 1240 23 5 20 3 3 0 2 0 3 2 0 0

Stuttgart 7730 2755 92 22 2 1 21 8 16 4 8 3 0 0

Thüringen 1693 570 10 1 2 0 0 0 2 0 2 1 0 0

Tübingen 1944 648 25 5 4 0 5 2 1 0 1 0 1 0

Zweibrücken 1329 440 13 3 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0

Bundesgebiet 165186 60572 1265 311 196 41 240 61 408 94 238 129 45 4

Vorjahr 165.587 60057 1290 315 195 39 230 59 376 81 218 120 37 3

Veränderung in % -0,24 0,86 -1,94 -1,27 0,51 5,13 4,35 3,39 8,51 16,05 9,17 7,50 21,62 33,33 

Rechtsanwälte Bank-und
KapitalmarktR

AgrarR Internat.
WirtschaftsR

VergabeR MigrationsR SportR
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